

Bei der Berücksichtigung der Molekulargewichte und der Siedepunkte ergeben sich Gruppierungen, wie sie sich auch bei der Einreihung nach anderen Wirkungen dieser Substanzen ergeben.

Literatur.

¹ *Lehmann u. Flury*: Toxikologie und Hygiene der technischen Lösungsmittel. Berlin: Springer 1938. — ² *Meyer, H. H.*: 30. Congr. inn. Med. 1913. — ³ *Thauer, Rudolf*: Klin. Wschr. 1941 I, 969. — ⁴ *Cloetta, M. u. E. Waser*: Naunyn-Schmiedebergs Arch. 73, 436 (1913); 98, 198 (1923). — ⁵ *Borchardt, W.*: Naunyn-Schmiedebergs Arch. 137, 45 (1928). — ⁶ *Skowronski, V.*: Naunyn-Schmiedebergs Arch. 146, 1 (1929). — ⁷ *Hahn, Fritz*: Naunyn-Schmiedebergs Arch. 202, 165 (1943). — ⁸ *Harnack, E. u. Mitarbeiter*: Z. klin. Med. 25, 16 (1894). — Naunyn-Schmiedebergs Arch. 49, 157 (1903) und ältere Arbeiten. — ⁹ *Rosenthal, F. u. a.*: Naunyn-Schmiedebergs Arch. 181, 219 (1936). — ¹⁰ *Oettel, Hansjürgen*: Naunyn-Schmiedebergs Arch. 183, 641 (1936). — ¹¹ *Gaede, Dietrich*: Naunyn-Schmiedebergs Arch. 1944 (im Druck).

Dr. *Dietrich Gaede*, Berlin NW 7, Dorotheenstraße 26,
Pharmakologisches Institut der Universität.

Berichtigung.

In dem Beitrag *E. Groß* und *F. Kölsch*: **Über den Lungenkrebs in der Chromfarbenindustrie** — dieses Archiv 12. Band, 1. Heft, S. 164, 5. Zeile von unten — muß es heißen 1926/37 statt 1936/37, S. 168 bei Fall 8 11. Zeile von unten muß es heißen: gestorben 26. 2. 41 anstatt 30. 8. 40, 11. Zeile von unten ist das Wort Nekrotisierendes zu streichen, 6. Zeile von unten muß es heißen: Nasenseptumperforation anstatt keine Nasenseptumperforation.

Berichtigung.

In dem Aufsatz: *E. Klier*: **Schädigung der Flugmotoren-Prüfstandsarbeiter durch Verwendung von Bleibenzin** — ds. Arch. 12. Band, 1. Heft — muß es auf S. 127, Zeile 16 von oben heißen: ausgeschlossen statt ausgesprochen und auf S. 128, Zeile 27 von oben: Verkleidung statt Verkleinerung.